дело № 10-6/2020 мировой судья Кудрявцева И.А.

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Новочебоксарск 25 мая 2020 года

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Зубова А.М.,

при секретаре судебного заседания Кошкиной Е.Г., при участии:

прокурора – старшего помощника прокурора г.Новочебоксарска Чувашской Республики Дмитриевой Р.С.,

осужденной ФИО1,

её защитника – адвоката Иванова В.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики апелляционное представление государственного обвинителя – помощника прокурора г. Новочебоксарска Чувашской Республики Петрова Д.А. на приговор мирового судьи судебного участка № г.Новочебоксарска Чувашской Республики от 11 марта 2020 года, которым:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданка Российской Федерации, уроженка 

<

адрес> Республики, зарегистрированная по месту жительства по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>В, фактически проживающая по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, ком.527, имеющая троих малолетних детей, судимая: 

15.03.2018 мировым судьей судебного участка № 4 г. Новочебоксарска Чувашской Республики по части 1 статьи 115 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей,

признана виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 7 месяцев.

На основании части 1 статьи 53 Уголовного кодекса Российской Федерации осужденной установлены ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования г.Новочебоксарск; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

На осужденную возложена обязанность – являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц в дни, установленные этим органом.

На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров полностью присоединено к назначенному наказанию наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей, назначенное приговором мирового судьи судебного участка № г.Новочебоксарска Чувашской Республики от 15.03.2018.

Постановлено об исполнении наказания в виде штрафа самостоятельно.

На основании части 1 статьи 53 Уголовного кодекса Российской Федерации осужденной установлены ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования г.Новочебоксарск; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

На осужденную возложена обязанность – являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц в дни, установленные этим органом.

Разрешены вопросы о мере пресечения, вещественном доказательстве по делу, о гражданском иске.

Заслушав доклад судьи, выступление прокурора, поддержавшей доводы апелляционного представление, выступления осужденной и её защитника, не возразивших на удовлетворение апелляционного представления, суд апелляционной инстанции,

у с т а н о в и л :

Приговором суда ФИО1 признана виновной в умышленном причинении Потерпевший №1 легкого вреда здоровью, совершенного с применением предмета, используемого в качестве оружия. Преступление совершено 22.10.2019 в г.Новочебоксарске Чувашской Республики при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В апелляционном представлении на приговор суда государственный обвинитель – помощник прокурора г.Новочебоксарска Чувашской Республики Петров Д.А. указал на допущенное судом нарушение уголовного и уголовно-процессуального закона при постановлении приговора. Указано, что в резолютивной части приговора судом не указано окончательное наказание, назначенное осужденной по правилам статьи 70 УК РФ. Просит приговор мирового судьи изменить.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции находит приговор мирового судьи подлежащим отмене по следующим основаниям.

В соответствии со статей 297 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ) приговор суда должен быть законным, обоснованным и справедливым и признается таким, если постановлен в соответствии с требованиями УПК РФ, основан на правильном применении уголовного закона.

Согласно пункту 5 части 1 статьи 308 УПК РФ в резолютивной части обвинительного приговора должна быть указана окончательная мера наказания, подлежащая отбытию на основании статей 69-72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В силу положений частей 1 и 4 статьи 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда. Окончательное наказание по совокупности приговоров должно быть больше как наказания, назначенного за вновь совершенное преступление, так и неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

В нарушение указанных выше положений уголовного и уголовно-процессуального закона, в резолютивной части приговора мирового судьи не указано окончательное наказание, назначенное осужденной по совокупности приговоров.

Указанное обстоятельство в силу положений статьи 389.15 УПК РФ является основанием к отмене приговора ввиду существенного нарушения уголовно-процессуального закона и неправильное применение уголовного закона.

Допущенное нарушение не может быть устранено в суде апелляционной инстанции, ввиду чего, в соответствии с положениями частей 1 и 2 статьи 389.22 УПК РФ приговор подлежит отмене с направлением уголовного дела на новое судебное разбирательство мировому судье другого судебного участка.

Руководствуясь статьями 389.13, 389.15, 389.17, 389.18, 389.20, 389.22, 389.28, 389.33 УПК РФ, 

п о с т а н о в и л :

Апелляционное представление государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новочебоксарска Чувашской Республики Петрова Д.А. удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка № г.Новочебоксарска Чувашской Республики от 11 марта 2020 года в отношении ФИО1 отменить.

Уголовное дело в отношении ФИО1 передать на новое судебное разбирательство мировому судье судебного участка № г.Новочебоксарска Чувашской Республики.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий судья А.М. Зубов